
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE,  

DIAGNOSTICA E LABORATORISTICA PUBBLICA E PRIVATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 53

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1522 del 08/03/2018

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO 2016-2018 - PUNTO 2.1.4.2 RETE NEFROLOGICA E 
DIALITICA (DCA N. 63/2016) - COSTITUZIONE DEL GRUPPO TECNICO DELLA RETE 
NEFRODIALITICA. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE
- il Programma Operativo 2016-2018, approvato con DCA n.63 del 5/7/2016, al punto 2.1.4.2 prevede la 
riorganizzazione  della  Rete  nefrologica  e  dialitica  con  l’obiettivo  di  “Aggiornare  il  documento  di  
programmazione della Rete nefrologica e dialitica e dare attuazione completa alla rete”;
- tra le azioni previste dal Programma Operativo, vi è la costituzione per ogni rete di un gruppo tecnico 
che ha lo scopo di proporre un documento di costituzione della rete, con l’indicazione dei criteri di qualità 
da soddisfare nei centri hub e nei centri spoke e l’esplicitazione di indicatori di processo e di esito; 

CONSIDERATO CHE
• con DPGR n. 8 del 10 febbraio 2012 era stata istituita una task force per l'individuazione di linee 

guida inerenti il riassetto della rete nefro-dialitica regionale e che con DPGR n. 170 del 9 ottobre 
2012 era stato approvato il documento denominato "Integrazione organizzativa e clinica delle unità 
di nefrologia e dialisi nella rete assistenziale calabrese" ;

• con DPGR-DCA n. 40 del 21 marzo 2014 “Programma 13 – Reti assistenziali per intensità di cure. 
Adozione 13.3.1 – Costituzione gruppi tecnici per reti ospedaliere Hub-Spoke” era stato costituito il 
gruppo tecnico per la rete nefrodialitica;

• con  successivo  Decreto  dirigenziale  n.  12777  del  16  novembre  2015  era  stato  ricostituito  il 
“Gruppo tecnico della rete HUB & SPOKE: Rete nefrodialitica - Programma Operativo 2013-2015  
(DCA n.14 del 2 aprile 2015)” che non si è mai insediato;

RITENUTO necessario riprendere i lavori per riorganizzare la rete nefrodialitica regionale e ricostituire il 
gruppo  tecnico,  alla  luce  della  riorganizzazione  della  struttura  dipartimentale  di  cui  al  Decreto 
Dirigenziale n. 106 /2016, nonché alla messa in quiescenza di vari professionisti;

VISTA la legge regionale n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di  ricostituire il  Gruppo tecnico della Rete nefrodialitica, con la collaborazione dei Settori Regionali 
“Politiche del Farmaco” e “Servizi Territoriali”, per come riportato nel seguente prospetto:

Referente regionale: - Dott. Sergio Petrillo – Settore n. 11

Componenti Regionali:
- Dr.ssa Giuseppina Fersini o suo delegato - Settore 13
- Dr.ssa Francesca Fratto o suo delegato - Settore 9 

Componenti aziendali:
- Dott. Renzo Bonofiglio (AO Cosenza)
- Dott. Maurizio Ciccarelli (AO Reggio C.)
- Dott.ssa Francesca Mallamaci (AO Reggio C)
- Dott.ssa Angela Rosa Pinciaroli (AO Pugliese-Ciaccio CZ)
- Dott.ssa Paola Cianfrone (AO Mater Domini CZ)
- Dott. Francesco D’Agostino (ASP Catanzaro)
- Dott. Romano Musacchio (ASP Cosenza)
- Dott. Vincenzo Bruzzese (ASP Reggio C.)
- Dott. Cesare Fornaciari (ASP Vibo V.)
- Dott. Giuseppe Rizzuto (ASP Crotone)

Rappr. Associazione Pazienti:
- Antonio Montuoro (Associazione Nazionale Dializzati e  

Trapiantati - ANED)

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  di  stabilire  che  il  suddetto  gruppo  tecnico  ha  il  compito  di  definire,  alla  luce  dei  nuovi  assetti  
normativi regionali, una proposta di riorganizzazione della rete nefrodialitica regionale, procedendo alla 
revisione del DPGR n. 170/12; 

- di dare atto che, per le attività connesse alle funzioni di componenti del costituendo gruppo tecnico, 
non  sono  previsti  compensi  né  rimborsi  da  parte  della  Regione  Calabria,  salva  la  possibilità  per  i 
componenti  esterni  di  richiedere  all’Azienda  di  appartenenza  il  rimborso  delle  spese  di  trasferta 
sostenute in  occasione delle  convocazioni  presso questo  Dipartimento  nei  modi  e limiti  previsti  dai 
Regolamenti aziendali; 

-  di  notificare  il  presente  provvedimento  agli  interessati  mediante  trasmissione  alle  Aziende  di 
appartenenza;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO LILIANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


